
P
L

A
C

E
 

S
T

A
M

P
 

H
E

R
E

A pak, po nekonečném tichu,
ozářeném jen tváří nějaké
sestry, která se lepí na sklo
akvária, uslyším ještě Gizelin
hlas: „Já se nejvíc těším na to,
až se budu moct zamknout na
záchodě.“

Zuzana Brabcová: Stropy (2012)

Článek 19 Úmluvy OSN o právech osob se 

zdravotním postižením: 

Státy, které jsou smluvní stranou této úmluvy, 

uznávají rovné právo všech osob se zdravotním 

postižením žít v rámci společenství, s možnostmi 

volby na rovnoprávném základě s ostatními, a 

přijmou účinná a odpovídající opatření, aby osobám 

se zdravotním postižením usnadnily plné užívání 

tohoto práva a jejich plné začlenění a zapojení do 

společnosti, mimo jiné tím, že zajistí, aby: 

a) osoby se zdravotním postižením měly možnost si 

zvolit, na rovnoprávném základě s ostatními, 

místo pobytu, kde a s kým budou žít a nebyly 

nuceny žít ve specifickém prostředí; 

b) osoby se zdravotním postižením měly přístup ke 

službám poskytovaným v domácím prostředí, 

rezidenčním službám a dalším podpůrným 

komunitním 13 službám, včetně osobní 

asistence, která je nezbytná pro nezávislý způsob 

života a začlenění do společnosti a zabraňuje 

izolaci nebo segregaci; 

c) komunitní služby a zařízení určená široké 

veřejnosti byly přístupné, na rovnoprávném 

základě s ostatními, i osobám se zdravotním 

postižením a braly v úvahu jejich potřeby.

Kontakty

Liga lidských práv

Kontaktní osoba: Zuzana Durajová

Adresa: Burešova 6, 602 00 Brno

Email: zdurajova@llp.cz

Telefon: 773 692 282

Na vlastní 
kůži
Destigmatizace psychiatricky 

nemocných pomocí předávání 

zkušeností

Centrum podpory transformace o.p.s.

Kontaktní osoba: Terezie Hradílková

Adresa: Donská 9, Praha 10 

Email: terezie.hradilkova@podporatransformace.cz

Telefon: 739 584 445

Základní informace pro ambasadory

Luboš Němeček
Lístek s poznámkou
Mohl byste tento citát dát pod vyhledávací pole na titulní stránce? Jak je destigmatizace..pak je pole vyhledávání  a pod to drobnějším písmem tento citát

Luboš Němeček
Lístek s poznámkou
tento odstavec dát na webu do sekce "Co problematika znamená" 

Luboš Němeček
Lístek s poznámkou
Náš tým  - tam dát tyto dvě paní.. zkusím někde dostat fotografii s lepším rozlišením, zatím stačí text

Luboš Němeček
Lístek s poznámkou
toto vložit do kontaktů



Cíl projektu 

Cílem projektu je destigmatizace lidí s duševním

onemocněním prostřednictvím realizace

osvětových aktivit, které pozitivně podpoří vnímání

transformace psychiatrické péče ze strany odborné

i laické veřejnosti.

Projekt má přispět k odbourání zažitých stereotypů

vnímání psychiatrických pacientů ze strany

veřejnosti prostřednictvím jejich aktivizace

a zapojení do vzdělávání a dalších aktivit.

Analýza prostředí a advokační 

materiál pro ambasadory

Analýza prostředí bude obsahovat popis současné

právní úpravy a praxe v oblasti ochrany práv

pacientů v psychiatrické péčí, jakož i doporučení

pro změnu. Tato doporučení budou poskytnutá

ambasadorům pro prosazování v rámci další

kampaně.

Harmonogram Aktivity projektu 

Květen 2015

Červen 2015

Červenec 2015

Srpen 2015

Září 2015

Říjen2015

Listopad 2015

Prosinec  2015

Leden2016

Únor 2016

Březen 2016

Duben 2016

Zahájení projektu

Identifikace ambasadorů 

LARP

Vypracování 

analýzy

LARP

Trénink pro ambasadory

Školení pro policii

Školení pro policii

Školení pro státní správu

Školení pro státní správu

Snídaně s novináři 

Příprava konceptu 

vzdělávacích aktivit

Snídaně s novináři 

Konference 
Ukončení 

projektu

Kdo je to ambasador?
Příprava ambasadorů

Budou identifikovaní kandidáti na ambasadory,

těm bude nabídnut trénink ohledně právní

úpravy, komunikace s médii, tvorby kampaně a

lobbyingu a budou spolupracovat na dalších

aktivitách v projektu.

Vzdělávání odborné a laické 

veřejnosti 

Spolu s ambasadory bude připraveno školení pro

příslušníky policie a státní právy, přičemž

budou realizovány dva běhy každého školení.

Déle se ambasadoři spolu s projektovým týmem

zúčastní dvou snídaní s novináři, na kterém

budou představovat cíle a aktivity projektu a

jejich osobní motivace pro zapojení. Také

proběhnou dva LARPy (zážitkové akce)

z prostředí psychiatrické léčebny. Všechny

výstupy budou publikovány na webu a na

sociálních sítích.

Závěrečná konference
Na závěr projektu se uskuteční konference pro

odborníky i laickou veřejnost, na které budou

představeny výstupy projektu a nastíněno

pokračování tématu destigmatizace psychiatrické

péče.

Ambasador je člověk, který má chuť a zájem

zapojit se do změny nahlížení na osoby

s duševním onemocněním nebo osoby, které

využívají psychiatrické služby prostřednictvím

sdílení svého osobního příběhu a účastí na

vzdělávání veřejnosti.

Specifické úkoly ambasadora:

• Sepsat svůj příběh pro účely zveřejnění

v projektu

• Účastnit se projektových schůzek v Praze

(maximálně 5x za projekt)

• Absolvovat dvoudenní trénink v září 2015

• Pomáhat při přípravě obsahu školení pro

policii a státní správu, aktivně se účastnit dvou

školení pro policii (říjen 2015, leden 2016) a

dvou školení pro státní správu (listopad 2015,

únor 2016)

• Sdílet svůj příběh alespoň na jedné snídani

s novináři (v Brně říjen 2015 nebo v Praze

březen 2016)

• Možnost zapojit se do přípravy LARPů

• Účastnit se závěrečné konference v dubnu

2016

Luboš Němeček
Lístek s poznámkou
tento odstavec dát místo "analýza současného stavu

Luboš Němeček
Lístek s poznámkou
tento odstavec místo " Srovnání se zahraničím"

Luboš Němeček
Lístek s poznámkou
tento odstavec vložt do kalendáře

Luboš Němeček
Lístek s poznámkou
tento odstavec vložit do novinek, každý odstavec jako samostatnou novinku




